
                     Gebührenordnung der Paul-Hindemith-Musikschule Hanau    
   Telefon: 06181/253235, E-Mail: phmusik@ph-ms.de 

                             Trägerschaft: Jugendmusikschule und Musikbildungswerk Hanau e.V.  

                             Gültig ab April 2024                

 

A  Grundstufe & Ergänzungsfächer * 
(* = einmalige Kopierpauschale von 5,00 Euro) 

30 Minuten   

wöchentlich 

pro Monat 

45 Minuten  

wöchentlich pro 

Monat 

60 Minuten 

wöchentlich 

pro Monat 

Mini-Mäuse*  
Eltern-Kind-Gruppe mit 1 1/2 - 3jährigen Kindern,  

(Gruppenstärke ab 5 Kinder und jeweils ein Erwachsener)  

 

--- 

 

32,00 € 

 

--- 

Maxi-Mäuse*  
für  3-4jährige Kinder (Gruppenstärke ab 5 Kinder ohne Elternbegleitung) 

 

--- 

 

32,00 € 

 

--- 

Elementare Musikpädagogik (EMP) * 

 für 4 - 6jährige Kinder,  

Gruppe mit 7-9 Kindern (45 Min. wöchentlich) 

 

 

--- 

 

 

30,00 €  

 

 

--- 

Musikalisches Orientierungsjahr   
Instrumentenkarussell zu acht Instrumenten für Kinder ab 6 Jahre  

2er- Gruppe  (inkl. Instrumente) 

3er-4er Gruppe  (inkl. Instrumente) 

 

 

--- 

 

 

53,00 € 

46,50 € 

 

 

--- 

    

B   Instrumental-/Gesangsunterricht * / ** 
 

Einzelunterricht 70,00 € 103,00 € 140,00 € 

Klavier-Einzelunterricht   71,00 € 105,00 € 142,00 € 

Gruppe ab 2 Schülern  --- 53,50 € --- 

Gruppe mit 3 – 4 Schülern  --- 42,00 € 55,50 € 

Musiktheorie (Einzel/Gruppe) Gebühren wie Einzel/Gruppenunterricht 

Schüler (* Nachweis ab 16. Lebensjahr) Gebühren wie B  

Auszubildende, Studenten  

Schwerbehinderte, Rentner  
Alle anderen Schüler (Erwachsene ab 18. Lebensjahr)  

Schüler- (ab 16. Lebensjahr), Studien- und Ausbildungsnachweis ist bei 

Anmeldung und zudem jährlich bis 15.09. eines Jahres vorzulegen 

 

Gebühren wie B plus 5% 

 

Gebühren wie B plus 10 %  

** Mietumlage für Schüler an der Kreuzburg und PGS + 1,00 € auf alle Gebühren unter B 

Ermäßigungen  
gelten für alle Gebühren zu B 

ab 2 Familienangehörigen oder Mehrfachbelegung 

ab 3 Familienangehörigen oder ab 3 Fächer-Belegung 

 

 

 

5 % 

10 % 

 

 

5 % 

10 % 

 

 

5 % 

10 % 

C  Sondertarife/Leihinstrumente/Anmeldung *                                   

(* keine Ermäßigung möglich) 

 

4-Stundenpaket* 
à 45 Minuten, gültig drei Monate ab Kauf – Gesamtpreis 

12-Stundenpaket* 
à 45 Minuten, gültig neun Monate ab Kauf – Gesamtpreis 

18-Stundenpaket*  
à 45 Minuten gültig zwölf Monate ab Kauf – Gesamtpreis 

* Keine Probezeit / Vorzeitige Kündigung nicht möglich / Für Erwachsene 

 

 

 

156,00 €/gesamt 

 

450,00 €/gesamt 

 

675,00 €/gesamt 

 

Ensemble 
Paul-Hindemith-Musikschul-Schüler 

Vereinsmitglieder 

                Externe Schüler 

Band-Coaching für PHM-Schüler      (ab 4 Schüler / 45 Min. wöchentlich) 

                                                               (ab 5 Schüler / 60 Min. wöchentlich) 

Band-Coaching für externe Schüler (ab 4 Schüler / 45 Min. wöchentlich) 

                                                               (ab 5 Schüler / 60 Min. wöchentlich) 

  

10,00 € 

10,00 € 

21,00 € 

23,00 € 

--- 

40,00 € 

--- 

 

 

 

 

--- 

23,00 € 

--- 

39,00 €  

Geschenkgutschein   
(einzeln) à 45 Minuten 

 

50,00 € 

Leihinstrumente (je nach Instrument / pro Monat) 11,00 € - 20,00 € 

Anmeldegebühr pro Unterrichtsfach 16,00 € 


